& Eﬁ .- { Citta di GIUNTA COMUNALE
*éig%ﬁg’;aﬁ TREVIGI—IO | ——————————————————

% o A
i3
)//.\“‘,‘* PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE N° 175 adottata il
17/12/2025

Seduta del 17/12/2025 con inizio alle ore 09:30

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO
2026

Presiede la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI .
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

All'appello risultano:

Nome Funzione

IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente
NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il presidente, riconosciuta legale I'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’'oggetto
sopraindicato



%‘ﬁ;‘ Q', Clﬁd dl GIUNTA COMUNALE
%2y TREVIGLIO =

o

'!t-'*)/ e
PROVINCIA DI BERGAMO

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per |'organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale, approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021;

VISTI:

* il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali);

o il decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 (Disposizioni in materia di federalismo Fiscale
municipale);

« il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (Disposizioni urgenti per la crescita, l'equita e il
consolidamento dei conti pubblici) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre
2011, n. 214;

PREMESSO che l'articolo 4 del D.Igs. 23/2011 stabilisce che “... i comuni capoluoghi di provincia, le unioni
di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle localita turistiche o citta d’arte, possono
istituire, con deliberazione del Consiglio, un‘imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle
strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualita in proporzione
al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito é destinato a finanziare interventi in
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi
pubblici locali ...";

VISTO il regolamento comunale per l'istituzione e I'applicazione dell’Imposta di soggiorno approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 16/12/2025;

RICHIAMATO l’articolo 4 del citato regolamento che prevede che: “/e tariffe dellimposta sono stabilite
dalla Giunta comunale con apposita deliberazione secondo criteri di gradualita in proporzione al prezzo
ed approvate dal Consiglio comunale, comunque, entro la misura massima stabilita dalla legge”;

RICHIAMATO larticolo 13, comma 15-quater, del d.l. 201/2011 convertito dalla |. 214/2011 ai sensi del
quale “... A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe
relativi allimposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all‘articolo 4 del decreto legislativo 14
marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all’articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché
al contributo di cui all‘articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal
primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma
15. Il Ministero dell’economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere
di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale
del federalismo fiscale ..."”;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento sull’'ordinamento degli uffici e dei servizi;
RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarita tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarita contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformita della proposta di deliberazione alla Legge,
allo Statuto e ai regolamenti vigenti svolta dal Segretario Generale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:



y Citta di GIUNTA COMUNALE

e gﬁ%pﬁ% TR EVIGLIO ———————————————

w2
yﬁ" PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERA

1. DI APPROVARE per I'anno 2026, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si
richiamano, le misure dellimposta di soggiorno per persona e per pernottamento, come di seguito
declinati, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e
classificazioni delle strutture ricettive, cosi come definite dalla normativa di riferimento e in
particolare da quella regionale di settore:

Classificazione Imposta a persona per pernottamento
(euro)
Hotel 3/4/5 stelle 2,00

Hotel 1/2 stelle

Agriturismi e tutte le altre strutture ricettive
ai sensi della normativa (imprenditoriali e
non)

1,50

2. DI STABILIRE che lI'imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione
a far data dal 1° marzo 2026.

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sara trasmessa al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’articolo 13, comma 15, del
D.L. 201/2011 convertito dalla I. 214/2011.

4. DI DARE, altresi, ATTO che, ai sensi dell’articolo 13, comma 15 quater, del d.l. 201/2011 convertito
dalla I. 214/2011 “.. A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di
approvazione delle tariffe relativi allimposta di soggiorno [...] hanno effetto dal primo giorno del
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. I/
Ministero dell’'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere
di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel
portale del federalismo fiscale ...".

Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 -

del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere tempestivamente con I'adozione
degli atti e i provvedimenti conseguenti.



.—"-_ ke o
&E% ,!.Fﬁ!, og} '(l-:llQEovclibLlo GIUNTA COMUNALE

______________________________________________________|
L g

PROVINCIA DI BERGAMO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del
D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco

Il Segretario Generale
Juri Fabio IMERI

Dott.ssa Sabina Maria Ricapito



